
 

 

D.D.S.   n. 1828 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le  Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 2 

 
Impegno di spesa  la realizzazione di un convegno dal titolo "Giornate di Educazione e Promozione della Salute" da 

inserire nell'ambito della manifestazione Salus Festival - Protocollo di Intesa Dipartimento ASOE- CEFPAS. 

 

VISTO             lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28; 

VISTA  la legge  regionale 24 Luglio 1978 n. 22; 

VISTA  la legge 23 dicembre 78 n. 833; 

VISTA           la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19; 

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5; 

VISTA la legge regionale 3 novembre 1993, n. 30, in particolare l'art. 20,  che ha istituito il 

 Centro per la Formazione  Permanente e l'Aggiornamento del Personale del Servizio 

 Sanitario - (CEFPAS); 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 che prevede la possibilità, sulla base di appositi 

 protocolli di intesa tra le parti, che le pubbliche Amministrazioni possano tra loro 

 concludere accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

 interesse comune; 

VISTA  la legge regionale 7 maggio 2015, n. 10  che approva il Bilancio della Regione Siciliana 

 per l’esercizio  finanziario 2015; 

CONSIDERATO  che  il CEFPAS,  nell'ambito delle competenti attività istituzionali, ha programmato 

  un evento di rilevante impatto socio sanitario denominato Salus Festival da tenersi a 

  Caltanissetta nel mese di ottobre 2015; 

CONSIDERATO che  il CEFPAS con nota prot. n. 6848 del 3 luglio 2015, ha proposto al Dipartimento 

  ASOE l'opportunità di usufruire dei momenti organizzativi della manifestazione  Salus 

  Festival 2015  per allestire un convegno tecnico scientifico della durata complessiva di 

  4 giornate provvisoriamente denominato  "Giornate di Promozione della Salute" 

  ove presentare, promuovere e diffondere le attività  istituzionali del DASOE in  

  materia di Educazione Sanitaria rivolgendosi, così,  ad operatori del settore oltre che 

  alla popolazione aperta che partecipa allo stesso Salus Festival 2015 e che rappresenta 

  il target elettivo di molteplici attività di Prevenzione Primaria; 

VISTA la nota prot. n. 57437 del 14 luglio 2015, condivisa dal Dirigente Generale del 

Dipartimento ASOE, con cui il Servizio 2 "Promozione della Salute", nell'accogliere la 

proposta del CEFPAS, fa' propria l'iniziativa riconoscendola in linea con i disposti 

dell'art. 15 della L.R. 22/78, promuovendo direttamente l'evento "Giornate di 

Promozione della Salute" sotto la regia tecnico-scientifica del Dipartimento ASOE in 

ragione delle diverse aree di interesse relative a più Servizi che hanno contribuito alla 

stesura del nuovo Piano Regionale della Prevenzione 2014-2018; 

VISTA la stessa nota prot. n. 54317 del 14/ luglio 2015 che in ragione della migliore 

concretizzazione della collaborazione tra le istituzioni CEFPAS - Dipartimento ASOE, 

invoca la necessità di un protocollo di intesa finalizzato, non solo alla sinergica 

integrazione organizzativa, ma ad un reale contenimento delle previsioni di spesa 

rispetto ai costi imputabili alla separata realizzazione degli eventi da raggruppare per 

tematiche all'interno delle "Giornate di Promozione della Salute"; 

2015 A.S.O.E. SERV. 2  



VISTO  il Protocollo di intesa,  stipulato in data 28 luglio 2015 tra  la Regione Sicilia - 

Assessorato della Salute – Dipartimento ASOE,  e il Centro per la Formazione 

Permanente e l'aggiornamento del Personale - CEFPAS,  per la realizzazione del sopra 

menzionato evento, utilizzando le risorse organizzative del CEFPAS nell'ambito del 

Salus Festival 2015, includendo nel programma complessivo l'evento "Giornate di 

Promozione della Salute" proposto dal Dipartimento ASOE e definito nel dettaglio 

tecnico-scientifico da apposito Comitato di esperti in materia di Educazione Sanitaria; 

CONSIDERATA la evidente opportunità di sfruttare il target di popolazione partecipante all'evento Salus 

Festival 2015 per promuovere e divulgare i fondamentali concetti di Educazione 

Sanitaria e, inoltre, cogliere la opportunità di adeguato approfondimento tecnico 

rispetto alle tematiche di Prevenzione Primaria con gli addetti ai lavori, valutando che 

l'impatto economico, che la realizzazione dell'evento "Giornate di Promozione della 

Salute", risulta  evidentemente ridotto dalla sinergica collaborazione 

organizzativa con il CEFPAS rispetto alle spese prevedibili laddove lo stesso evento 

fosse organizzato separatamente e a più riprese; 

 VISTO  lo stesso Protocollo di intesa con il quale l'Assessorato della Salute, Dipartimento 

  ASOE, si impegna a sostenere, tramite apposito provvedimento in favore del CEFPAS, 

  le somme necessarie alla realizzazione dell'evento nei limiti previsti dal comma  5 

  dell'art. 5 del D.A. 2107/14 a fronte di un preventivo di spesa, deliberato dal CEFPAS 

  sulla base del programma dei lavori congressuali e approvato dal  competente Servizio 

  2 "Promozione della Salute"; 

VISTO il D.D.G. n. 1386 del 7 agosto 2015 con il quale viene approvato il Protocollo di intesa 

sopra citato; 

VISTO il verbale del 5 ottobre 2015 con cui viene predisposto il programma scientifico 

dell'evento "Giornate di Educazione e Promozione della Salute" nel quale il 

Dipartimento ASOE assegna al CEFPAS i compiti operativi e gli indirizzi attuativi 

dell'evento stesso; 

VISTA l'Atto deliberativo n. 864 del 08/10/2015, adottata dal Direttore del CEFPAS, Dr. 

Angelo Lomaglio avente per oggetto "Organizzazione Salus Festival 2015" - Giornate 

di Promozione della Salute; 

VERIFICATO il preventivo di spesa prodotto dal CEFPAS di cui all'Atto deliberativo n. 864 del 

08/10/2015 che prospetta, distinti per voce, costi riconducibili alle tipologie di spesa  

previste dall'art. 3  del D.A. n. 2107 del 5 dicembre 2014; 

CONSIDERATO che la previsione di spese ammissibili di cui all'art. 3 del D.A. 2107/2014 per la 

organizzazione dell'evento "Giornate di Educazione e Promozione della Salute" 

costituisce requisito imprescindibile ai fini della corretta assegnazione delle risorse di 

cui al Protocollo di Intesa e al D.D.G. 1386 del 7 agosto 2015; 

RITENUTO pertanto di poter approvare, sulla base  del Protocollo di Intesa e del D.D.G. 1386 del 7 

agosto 2015, il preventivo di spesa per la organizzazione dell'evento "Giornate di 

Educazione e Promozione della Salute"   nell'ambito del Salus Festival 2015; 

CONSIDERATO che l'art. 5, punto 5, del D.A. n. 2107 del 5 dicembre 2014  impone, per gli oneri 

finanziari che riguardano iniziative direttamente promosse dall'Assessorato Regionale 

della Salute, un tetto invalicabile di €. 40.000,00 (esclusa IVA) utilizzando le risorse 

dell'apposito capitolo di spesa n. 416526.   

RITENUTO di poter  procedere all’impegno della somma complessiva di €. 40.000,00 + IVA al 

22%, in favore del  Centro per la Formazione Permanente e l'aggiornamento del 

Personale - CEFPAS per la realizzazione dell'evento denominato "Giornate di 

Educazione e Promozione della Salute"; 

VISTI     gli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, che sancisce l’obbligo di 

 pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione 

 di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati, nonché l’obbligo di 

 pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari; 

VISTO   l'art. 98, comma 6, della Legge Regionale n. 9 del 15 maggio 2015, che sancisce 

l'obbligo della pubblicazione nel sito internet della Regione Siciliana, entro il termine 

perentorio di sette giorni dalla data di emissione, pena l'annullamento dell'atto; 



        

 

DECRETA 

 

Art. 1 

  Per le motivazioni e le finalità esposte in premesse che qui si intendono integralmente riportate, è 

 approvato il preventivo di spesa adottato con Atto deliberativo n. 864 del 08/10/2015 dal Direttore del  

 Centro per la Formazione Permanente e l'aggiornamento del Personale - CEFPAS per le spese ritenute 

 ammissibili ai sensi dell'art. 2 del D.A. 2107/2014,  per la  realizzazione dell'evento denominato 

 "Giornate di Educazione e Promozione della Salute" previsto a Caltanissetta, dal 16  al 24 ottobre 

 2015;       

 

Art. 2 

La somma di €. 48.800,00 (Quarantottomilaottocento/00) compresa IVA al 22% è impegnata sul 

capitolo di spesa 416526 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2015, in favore del  

Centro per la Formazione Permanente e l'aggiornamento del Personale - CEFPAS con sede legale in 

Cittadella S.Elia - Via G. Mulè - 93100 - Caltanissetta  P.I. 01427360852 per la realizzazione 

dell'Evento di cui all'art. 1; 

 

Art. 3 

Le somme spettanti al CEFPAS verranno liquidate  nel rispetto dei disposti del comma 10 dell'art. 4 

del D.A. 2107 del 5 dicembre 2014, previa acquisizione della documentazione contabile inerente tutte 

le spese ritenute ammissibili di cui al preventivo riferito all'evento "Giornate di Educazione e 

Promozione della Salute" adottato con atto deliberativo n. 864 del 08/10/2015 dal Direttore del 

CEFPAS;     

 

Art. 4 
Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 

sul sito istituzionale del  Dipartimento ASOE,  ai  fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione 

on-line,  che  costituisce  condizione  legale  di efficacia  del titolo  legittimante  delle  concessioni  ed 

attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell’anno solare, successivamente 

alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Salute per i controlli  e la registrazione di competenza. 

 

  Palermo, li 26/10/2015                  
                    F.to 

         Il Dirigente del Servizio 

                                                                                                    (Dr. Salvatore Requirez) 

      
               
  

f.to 
 L'istruttore 
M. Leonardi 


